
           copia   

COMUNE   DI   ATENA   LUCANA 
Provincia  di  Salerno 

www.comune.atenalucana.sa.it 
e-mail: d.padovani@comune.atenalucana.sa.it;  pec:  finanze.atena@asmepec.it 

Tel. 0975 76001  - Fax 0975 76022 
 
 

***AREA   ECONOMICO  -  FINANZIARIA*** 
 

(Responsabile   P.O. :   Dott.  Daniele  Padovani) 
  

Servizio Finanziario -  Ufficio Tributi  –  Ufficio Economato – Servizio  Commercio e AA. PP.  
 
 

 
DETERMINAZIONE    N°  14  del    06-12-2018 

      
 

 
 

 

 OGGETTO:   Costituzione    Fondo   Risorse  Decentrate   anno  2018  

 
 
 

 
 Reg. Gen.  Determine   N.   311 del   06.12.2018 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 

            
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.atenalucana.sa.it
mailto:d.padovani@comune.atenalucana.sa.it;
mailto:finanze.atena@asmepec.it


 
IL  RESPONSABILE  DELLA  P.O.  AREA  ECONOMICO – FINANZIARIA 

 
VISTO  il  D.  Lgs. n. 165/2001  e  successive  modifiche  ed integrazioni; 
VISTO  il  D.Lgs. n. 267/2000  (TUEL) e  successive  modifiche  ed integrazioni; 
VISTI  i  vigenti  Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro   del comparto  Regioni e autonomie locali, in 
particolare il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali – Triennio 2016/2018 -
sottoscritto in data 21.05.2018; 
VISTO  il  D.Lgs. n. 75/2017; 
VISTO  il  Decreto del Sindaco 11.06.2018  prot. n.  4366 del 18.06.2018  avente ad oggetto: 
“Attribuzione di funzioni e responsabilità dirigenziali (art. 109, comma 2, TUEL)”; 
DATO  ATTO: 
- che  il sottoscritto responsabile  ha  provveduto alla  quantificazione del  Fondo Risorse Decentrate 

per l’anno 2018 ai sensi di quanto disposto dall’art. 67 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 
21.05.2018 e dalle vigenti norme in materia; 

- che le somme destinate al finanziamento delle retribuzioni di posizione e di risultato delle posizioni 
organizzative non concorrono alla quantificazione e costituzione del  Fondo in parola  in quanto 
sono, da sempre, state poste a carico del bilancio dell’Ente.  Tali voci retributive, pertanto, 
conformemente anche a quanto chiarito dall’ ARAN  con proprio parere n. 0012787/2018, non 
concorrono – nel nostro caso - alla determinazione del fondo di che trattasi non ricorrendone i 
presupposti (in tal senso v. anche, ex multis , Corte dei Conti, Sez. Controllo Lombardia, Deliberazione 
02.07.2018, n. 200); 

- che  la quantificazione e la costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2018  sono  esposte  
nei prospetti contabili  “allegato A”  e  “allegato  B”; 

DETERMINA 
1) di  dare  atto: 

a) -  che  il  “Fondo unico consolidato” di cui all’art. 67, comma 1, del CCNL -  F.L. 21.05.2018 è 
stato determinato come da prospetto contabile “Allegato A”; 

b) -  che  le risorse decentrate  costituenti  il   “Fondo Risorse Decentrate”  per l’anno 2018, così 
come esposte e dettagliate nell’allegato prospetto contabile  “Allegato  B”  formante parte 
integrante e sostanziale del  presente  atto  monocratico, ammontano a complessivi                                
€. ***62.135,65*** (di cui €. 57.905,65 di Parte Stabile  ed  €. 4.230,00 di Parte Variabile)  al 
netto della riduzioni di legge ed al netto delle retribuzioni di posizione e di risultato delle 
posizioni organizzative nonché della eventuale maggiorazione di posizione prevista per i 
segretari comunali, le cui  previsioni vengono annualmente  allocate  su  appositi capitoli del  
bilancio e non del Fondo salario Accessorio; 

c) che la differenza  di €. 2.312,65  tra  il totale fondo anno 2018  (€. 62.135,65)  ed  il limite  
complessivo per il salario accessorio anno 2018 (€.  59.823,00)  è da imputare al  differenziale 
delle progressioni economiche orizzontali riferite al CCNL  triennio economico 2016-2018; 

2) di trasmettere  copia del presente  atto  alla  Giunta  affinché impartisca alla delegazione 
trattante di parte pubblica le opportune direttive, in merito alle modalità di  
destinazione/utilizzo delle  risorse decentrate non vincolate, da  tener presente in sede di 
contrattazione decentrata. 
 

         F.to Il  Responsabile della  P.O.  - AEF 

          Dott.  Daniele  Padovani 


